МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЯНТАРНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.В. КУБРАКОВА»

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова»)

 ПРИКАЗ

28.10.2024  № 535
                   с. Янтарное

Об организации и проведении

недель функциональной

грамотности в МБОУ

«Янтарненская школа имени

В.В. Кубракова» в ноябре 2024

года

На основании письма Минобразования Крыма от 22.10.2024 №6238/01-15,

приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от

08.10.2024г №1561 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности», приказа управления образования администрации Красногвардейского

района от 10.10.2024г №543 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений

Красногвардейского района в 2024/2025 учебном году,  согласно письма ГКУ РК

«ЦОМКО» от 25.10.2024 № 231/04-10, письма МКУ «ЦИМОУО»

Красногвардейского района Республики Крым,  в целях проведения мониторинга по

внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов в 2024/20225 учебном году, а также учителей,

участвующих в формировании функциональной грамотности по шести

направлениям»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести   с 05.11. по 29.11.2024 года  Недели функциональной грамотности в

соответствии с планом (приложение 1.)

2. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую

грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,

финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

3. Заместителю директора по УВР Кучервей И.В. предоставить отчёт  о

проведении Недель функциональной грамотности  в срок до 03.12.2024 года на адрес

электронной почты  metodotdel_2015@mail.ru.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                            Ю.В. Цыпляева

https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3ametodotdel_2015@mail.ru

Приложение № 1 к приказу

МБОУ «Янтарненская школа

имени В.В. Кубракова»

№ 553 от 27.10.2024

План мероприятий в рамках Недели функциональной грамотности
№ Мероприятие Сроки

проведения

Участники Ответственный

1. Методический семинар

«Функциональная грамотность как

планируемый результат обучения

школьников».

15.11.2024 Школьный

координатор

Кучервей И.В.

2. Заседание школьных методических

объединений

до 05.11.2024 Педагогические

работники

Руководители

ШМО

3 Внедрение в учебный процесс

банка заданий для оценки

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»

постоянно 8-9 классы Учителя,

участвующие  в

формировании

функциональной

грамотности по

шести

направлениям

4 Подготовка базы тестовых заданий

(5-9 классы) для проверки

сформированности

математической,

естественнонаучной, читательской,

финансовой и глобальной

грамотности

постоянно 8-9 классы Учителя,

участвующие  в

формировании

функциональной

грамотности по

шести

направлениям

5 Проведение классных часов в

формате дискуссий по одной из

глобальных проблем человечества

«Энергетичекая и сырьевая»,

«Мирное освоение космоса»,

«Использование мирового океана»,

«Экологическая»,

«Продовольственная»,

«Демографическая»

19.11-27.11.

2024

Учителя,

участвующие  в

формировании

функциональной

грамотности по

шести

направлениям

Классные

руководители

1-11 классов

6 Выполнение заданий для оценки

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования

Российской академии образования»

05.11-29.11.

2024
8-9 классы Учителя,

участвующие  в

формировании

функциональной

грамотности по

шести

направлениям

6.1 читательская грамотность 05.11-29.11.

2024
учащиеся

8-9 классов

Диканева Н.В

6.2 математическая грамотность 05.11-29.11.

2024
учащиеся

8-9 классов

Такутдинова Р.Д.

6.3 финансовая грамотность 05.11-29.11.

2024
учащиеся

8-9 классов

Классные

руководители

8-9 классов:

Ткачева И.В.

Бойченко А.С.

Блискунова Н.А.

Диканева Н.В.

6.4 глобальные компетенции 05.11-29.11.
2024

учащиеся

8-9 классов

Бойченко А.С.

6.5 креативное мышление 05.11-29.11.
2024

учащиеся

8-9 классов

Измаилова А.А.

6.6 естественно-научная грамотность 05.11-29.11.
2024

учащиеся

8-9 классов

Ткачева И.В.

7 Родительский лекторий об

организации формирования

функциональной грамотности

обучающихся в рамках учебного

процесса (урочное и внеурочное

время) (дистанционно)

В течение

недели

Родители

учащихся

8-9 классов

Классные

руководители

8-9 классов:

Ткачева И.В.

Бойченко А.С.

Блискунова Н.А.

Диканева Н.В.

8 Конкурс плакатов: «Учимся жизни» В течение

недели

учащиеся

8-9 классов

Классные

руководители

8-9 классов:

Ткачева И.В.

Бойченко А.С.

Блискунова Н.А.

Диканева Н.В

9 Мониторинг «Оценка уровня

владения педагогами технологий

формирования функциональной

грамотности обучающихся»

29.11.2024  Кучервей И.В.